
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 
 

 
 

 
DECRETO 

DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 611 DEL 20/09/2017 

 
 
 

OGGETTO 
 

Conferimento incarico di Direttore della Struttura Complessa Gestione 
Prestazioni Sanitarie. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giorgio Simon 
nominato con D.G.R. 779 del 04.05.2016, 

 
 

Preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 
assicurandone la regolarità tecnico-contabile 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO RESPONSABILE  DELLA STRUTTURA 
dott.ssa Franca Bruna dott.ssa Franca Bruna 
Data 18 settembre 2017 Data 18 settembre 2017 
 
e coadiuvato da: 
 
Direttore Sanitario f.f. Direttore Amministrativo Direttore dei Servizi Sociosanitari 
Dott. Roberto Spaziante Dott.ssa Basso Lorena Dott. Roberto Orlich 
 
per l’espressione dei pareri di competenza; 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 
 
 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 611 del 20/09/2017 pag. 2 
 

 

 2 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dato atto che, con decreto n. 577 del 13.09.2017, veniva approvato il verbale, datato 
04 settembre 2017, dei lavori della Commissione per la selezione dei candidati nell’avviso pubblico, per titoli 
e colloquio, per il conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Gestione Prestazioni 
Sanitarie; 
 

preso atto che la procedura selettiva è stata espletata: 
• in ossequio alle modalità previste dall’art. 15, commi 7 e 7bis del D. Lgs. 502/1992, così come 

modificato ed integrato da ultimo dal D.L. 158/2012 convertito dalla Legge 08.11.2012, n. 189, ed 
alle disposizioni regionali approvate con DGR 513/2013: “Approvazione del documento recante le 
direttive agli enti del servizio sanitario regionale per il conferimento degli incarichi di direzione di 
struttura complessa per la dirigenza medica-sanitaria nei medesimi enti, in applicazione dell’art. 4 
del D.L. 158/2012 convertito nella L. 189/2012”, e successive integrazioni apportate dalla 
deliberazione GR n. 445/13.03.2015; 

- in forza dell’allora prescritta autorizzazione, all’avvio delle procedure selettive per l’attribuzione 
dell’incarico di direzione in argomento, rilasciata dalla Direzione Centrale Salute, Integrazione 
Sociosanitaria, Politiche Sociali e Famiglia, con nota  prot. n. 11708/P del 07.07.2016; 

- in forza, inoltre, di autorizzazione regionale preventiva a carattere generale, di cui alla DGR 
2550/23.12.2016 ad oggetto “LR 49/1996 art. 12 – Linee annuali per la gestione del SSR per l’anno 
2017. Approvazione definitiva”, che rilascia un’autorizzazione preventiva all’assunzione di personale, 
come segue: 

1. assunzioni di personale per specifiche progettualità regionali in deroga al rispetto 
dell’abbattimento dell’1% del costo del personale  2012 (voci fisse); 

2. assunzioni di personale nel rispetto dell’abbattimento dell’1% del costo del personale  2012 
(voci fisse)“ 

 
appurato che la Commissione, sulla base dei candidati presentatisi al colloquio, e  delle valutazioni 

effettuate dalla Commissione, relativamente ai punteggi attribuiti,  la terna dei candidati di cui al D. Lgs. 
502/1992 e s.m.i., è in realtà costituita da due idonee, che di seguito si riportano:  

 
n. Cognome  e  Nome Punteggio 

1 TOSCANI Paola 70,377 

2 VALENT Francesca 60,524 

 

avuto presente che, ai fini dell’individuazione del candidato cui conferire l’incarico, il comma 7bis, 
lettera b), dell’art. 15 del D. Lgs. n. 502/1992, già richiamato, prevede  “… il direttore generale individua il 
candidato da nominare nell’ambito della terna proposta dalla commissione; ove intenda nominare uno dei 
due candidati che non hanno conseguito il miglior punteggio, deve motivare analiticamente la scelta…”; 
 

ritenuto che non sussistano elementi di fatto e di diritto per discostarsi dagli esiti della procedura 
selettiva, svoltasi ai sensi della normativa nazionale e delle direttive regionali in materia, citate; 
 

ritenuto, pertanto, di procedere al conferimento dell’incarico di direzione della Struttura Complessa 
Riabilitazione Gestione Prestazioni Sanitarie, alla dott.ssa Paola TOSCANI, quale candidata che ha ottenuto 
il miglior punteggio, sulla base della risultanze dei lavori della Commissione, recepiti con proprio decreto n. 
577 del 13.09.2017; 
 

precisato che l’incarico in oggetto avrà durata quinquennale, con facoltà di rinnovo, previa verifica 
positiva al termine, e che lo stesso potrà cessare prima dell’ordinaria scadenza qualora dovessero 
sopravvenire, nel corso di vigenza, ragioni organizzative e/o disposizioni normative, legislative o 
regolamentari che comportino modifiche radicali all’assetto istituzionale aziendale e, in particolare, 
all’articolazione strutturale correlata all’incarico, tali da renderne impossibile la prosecuzione; 
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 611 del 20/09/2017 pag. 3 
 

 

 3 

precisato, altresì, che decorrenza, definizione dell’oggetto dell’incarico, ed obiettivi da conseguire 
nell’ambito delle funzioni di direzione della predetta struttura complessa, saranno indicati nel contratto 
individuale di lavoro che verrà sottoscritto successivamente; 
 

ricordato che le Direttive Regionali sopra richiamate ed il bando di selezione, in ottemperanza 
all’obbligo di trasparenza, prevedono che l’atto di attribuzione dell’incarico venga adottato dopo la 
pubblicazione sul sito internet aziendale dei curriculum dei candidati presentatisi al colloquio, e della 
Relazione di sintesi del verbale della Commissione; 
 

accertato che i suddetti documenti sono stati pubblicati a far tempo dal 04.09.2017; 
 

dato atto che l’assunzione di cui trattasi è disposta: 
♦ nei limiti del “… costo del personale dell’esercizio consuntivo 2012, abbattuto dell’1%, limitatamente 

alle competenze fisse non ricadenti nei fondi contrattuali di ciascun ruolo”, come prescritto dalla 
DGR n. 2550/23.12.2016; 

♦ in ossequio alle indicazioni, in materia di acquisizione di personale, fornite dalla competente 
Direzione Centrale con nota prot. n. 10841/P del 09.06.2017; 

♦ in coerenza con il decreto n. 751 del 30.12.2016 recante “Adozione del Piano Attuativo Locale (PAL) 
e del bilancio preventivo per l’anno 2017”; 

♦ in coerenza con il decreto n. 100 dell’1.03.2016, ad oggetto: “Adozione dell’Atto Aziendale 
dell’A.A.S. n. 5 Friuli Occidentale” – Pordenone e s.m.i.; 

 
richiamato l’atto di delega prot. n. 84726/P-GIUR-03 del 27.12.2016; 

 
considerato che: 

- il presente decreto è conforme a proposta agli atti formulata dalla  S.C. Gestione e Sviluppo 
Personale dipendente e convenzionato; 

- Il Dirigente della Struttura proponente ha verificato la regolarità amministrativa della stessa in ordine 
alla compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale, nonché la copertura della spesa 
prevista nel budget assegnato per l’anno in corso; 

- il Direttore Amministrativo,  il Direttore Sanitario f.f. ed il Coordinatore Sociosanitario, per quanto di 
rispettiva competenza, hanno espresso parere favorevole; 

 
D E C R E T A 

 
per le argomentazioni esposte in premessa, e che qui s’intendono integralmente riportate ed approvate: 
 

1. di attribuire l’incarico di Direzione di Struttura Complessa Gestione Prestazioni Sanitarie, alla 
dott.ssa Paola TOSCANI, quale candidata che ha ottenuto il miglior punteggio, sulla base delle 
risultanze dei lavori della Commissione, recepiti con proprio decreto n. 577 del 13.09.2017; 
 

2. di precisare che per la copertura della Struttura Complessa Gestione Prestazioni Sanitarie 
sussistono l’allora prevista autorizzazione regionale, espressa dalla competente Direzione Centrale 
con nota prot. n. 11708/P del 07.07.2016, nonché l’autorizzazione regionale preventiva a carattere 
generale, giuste DGR n. 2550/23.12.2017, e nota prot. n. 10841/P del 09.06.2017, in narrativa 
richiamate; 
 

3. di precisare, altresì che, fatte le verifiche e accertamenti di competenza, l’assunzione di cui trattasi è 
disposta nei limiti del “… costo del personale dell’esercizio consuntivo 2012, abbattuto dell’1%, 
limitatamente alle competenze fisse non ricadenti nei fondi contrattuali di ciascun ruolo”, come 
prescritto dalla DGR n. 2550/23.12.2016 e nota prot. n. 10841/P del 09.06.2017, già richiamate;  
 

4. di stipulare con la dott.ssa Paola TOSCANI, apposito contratto di diritto privato, relativamente 
all’incarico di direzione della predetta struttura complessa e, conseguentemente, di attribuire il 
trattamento economico previsto dalla normativa e dai CCNL vigenti per l’area della dirigenza medica; 
 

5. di dare atto che l’incarico ha durata quinquennale, con facoltà di rinnovo alla scadenza, e decorre 
dalla data indicata nel contratto individuale di lavoro; 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 611 del 20/09/2017 pag. 4 
 

 

 4 

 
6. di disporre, come precisato nel bando della selezione di cui trattasi, che quest’Azienda intende 

avvalersi della possibilità di utilizzare gli esiti della stessa procedura selettiva, nel corso dei due anni 
successivi alla data di conferimento dell’incarico, nel caso in cui il dirigente a cui verrà attribuito il 
medesimo dovesse dimettersi o decadere, conferendo l’incarico stesso a l’altra professionista 
idonea;  
 

7. di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento. 
 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Direttore Sanitario f.f. 

Dott. Roberto Spaziante 
Direttore Amministrativo 

Dott.ssa Basso Lorena 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

Dott. Roberto Orlich 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giorgio Simon 



 Atto n. 611 del 20/09/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 20/09/2017 15:31:15
IMPRONTA: 771A3D9FA84DC0B750DE9B55909CC748F8E1EFEA8D873859EA0DAF025637D54B
          F8E1EFEA8D873859EA0DAF025637D54B42859D52AB8AB37D8B7D902AAE88DFAC
          42859D52AB8AB37D8B7D902AAE88DFACEF172E4F67D2354CB93BFC40DC5C9156
          EF172E4F67D2354CB93BFC40DC5C9156CD0CCA467CF1B0C3BC2379CB212932B2

NOME: GIORGIO SIMON
CODICE FISCALE: SMNGRG55D25I403Y
DATA FIRMA: 20/09/2017 15:37:10
IMPRONTA: 56984254AFC4B607434A9261462C1787A79D374E9F685582DA49AD901A4C21CE
          A79D374E9F685582DA49AD901A4C21CE6880E0F39308D7A73DA1205F4752680E
          6880E0F39308D7A73DA1205F4752680EA2E72558FEDDC6588E902102C25C2135
          A2E72558FEDDC6588E902102C25C2135F1FA4C46DE9E5BF442D81311966BD7E0

NOME: ROBERTO SPAZIANTE
CODICE FISCALE: SPZRRT53R28L736D
DATA FIRMA: 20/09/2017 16:20:11
IMPRONTA: C4B9E6284CD0426B1E7291CE9B58E25E8E40594A5CC8FDB2ECEF52A07BD8AE1D
          8E40594A5CC8FDB2ECEF52A07BD8AE1D91C757644BAE5FBBE4BB3F8C52BE3CA6
          91C757644BAE5FBBE4BB3F8C52BE3CA6184743AB533EFD9FD44F3FEBFF6B79B5
          184743AB533EFD9FD44F3FEBFF6B79B56E1108DBA0FDEC62945345530907FEEC

NOME: ROBERTO ORLICH
CODICE FISCALE: RLCRRT59H24L424T
DATA FIRMA: 20/09/2017 16:28:40
IMPRONTA: 524A7817E5F8CF189742E5403391A4D22122050E237AE04F169308A503A1793A
          2122050E237AE04F169308A503A1793AB3A607AA5D215EABA1F08DA1A4826216
          B3A607AA5D215EABA1F08DA1A48262169B654A8E4508C20DF1B0ADDA3D966870
          9B654A8E4508C20DF1B0ADDA3D966870E33BEDD9CE97CC6164E390B3F407EDB8


